
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1038 DEL 29-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 94 DEL 29-09-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l’erogazione di contributi ai gestori di impianti
sportivi per l’uso sociale delle strutture – saldo anno 2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 con cui è stata-

modificata la macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito
il nuovo Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-

“Servizi educativi, culturali e sportivi” dal 1° luglio 2014 assume la nuova
denominazione di Settore Educativo, culturale e sportivo;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-

bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione del-

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;



RICHIAMATA la L.R. n. 6/2005 “Disciplina delle modalità di affidamento di impianti
sportivi da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana”, che sancisce che gli enti
pubblici territoriali che non intendano gestire direttamente i propri impianti sportivi, ne
affidano in via preferenziale la gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti
di promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali;

RICHIAMATE a tale proposito le convenzioni stipulate con le associazioni sportive:

- Sestese Calcio, per la gestione dello Stadio “Torrini”, rep. 19709 del 10/07/2003;
- Sesto Rugby per la gestione dell’impianto di rugby “Querceto”, rep.1738 del 10/10/2008;
- Polisportiva Associazionismo Sestese per la gestione delle palestre “Scarlini”, “Fischi” e
“Luminati”, rep. 2541 del 24/3/2011;
- U.S. Rinascita Doccia per la gestione dello Stadio di “Doccia”, rep. 632 del 8/9/2005;
- Bocciofila Sestese per la gestione del Bocciodromo Comunale, rep. 2313 del 12/7/2010;
- A.T.A. Sesto Sport per la gestione dell’impianto polivalente “Innocenti”, rep. 2962 del
2/8/2012;

CONSIDERATO che dette convenzioni prevedono, ai sensi dell’art. 15 del vigente
Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi, l’erogazione di un contributo a
fronte dell’uso sociale delle strutture, a insindacabile giudizio dell’Amministrazione;

RICHIAMATA a questo proposito la deliberazione n. 12 del 15/4/2014 del CdA
dell’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi del Comune di Sesto Fiorentino,
avente ad oggetto “Determinazione dei contributi da erogare per l’anno 2014 alle associazioni
sportive gestori di impianti sportivi comunali per l’uso sociale delle strutture”;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore dell’Istituzione n°137 del 23/4/2014, con
cui si impegnava la spesa di € 48.731,00 quale prima rata dei contributi per la gestione degli
impianti sopracitati, pari al 50% del loro ammontare, così come previsto dalle convenzioni di
affidamento in
gestione impianti, sul capitolo 23580 “Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)” anno di competenza 2014;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno di spesa per il saldo dei contributi per
la gestione degli impianti sopracitati, precisamente come sotto dettagliato:

- € 10.300,00 alla Sestese Calcio per lo Stadio “Torrini”, rep. 19709 del 10/07/2003;
- € 6.750,00 al Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby, rep.1738 del 10/10/2008;
- € 5.500,00 all’Associazionismo Sestese per le palestre comunali “Scarlini”, “Fischi” e
“Luminati”, rep. 2541 del 24/3/2011;
- € 7.888,50 all’ U.S. Rinascita Doccia per il Campo Comunale “Doccia”, rep. 632 del
8/9/2005;
- € 10.000,00 alla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale, rep. 2313 del 12/7/2010;
- € 8.292,50 all’ A.T.A. Sesto Sport per l’impianto polivalente “Innocenti”, rep. 2962 del
2/8/2012;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 94 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1038
DEL 29-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.lgs. 163/2006);

CONSIDERATO che l’assegnazione dei suddetti contributi risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella
L.7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art. 90
della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Servizi
Sportivi;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile P.O. del Servizio
Educativo, Scolastico, Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 9 del 28/05/2014, la sottoscritta, Dott.ssa
Gabriella Farsi, è stata nominata Dirigente del Servizio “Servizio Educativo, Culturale e
Sportivo” a decorrere dal 01/06/2014 fino al 30/09/2014;

 VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’assunzione dell’impegno di spesa di
complessivi € 48.731,00 Iva esente, ai sensi dell’art. 4, comma 4 del D.P.R. 633/72, sul
capitolo 23580 “Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni sociali private (ISP)”
codice piano finanziario 1.04.04.01.001, anno di competenza 2014, come di seguito indicato:

- € 10.300,00 alla Sestese Calcio per lo Stadio “Torrini”, rep. 19709 del 10/07/2003;
- € 6.750,00 al Sesto Rugby per l’impianto comunale di rugby, rep.1738 del 10/10/2008;
- € 5.500,00 all’Associazionismo Sestese per le palestre comunali “Scarlini”, “Fischi” e
“Luminati”, rep. 2541 del 24/3/2011;
- € 7.888,50 all’ U.S. Rinascita Doccia per il Campo Comunale “Doccia”, rep. 632 del
8/9/2005;
- € 10.000,00 alla Bocciofila Sestese per il Bocciodromo Comunale, rep. 2313 del 12/7/2010;
- € 8.292,50 all’ A.T.A. Sesto Sport per l’impianto polivalente “Innocenti”, rep. 2962 del
2/8/2012;

2) di dare atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura nel bilancio di previsione
corrente sui capitoli sovraindicati;

3) di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione degli importi dovuti;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 94 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1038
DEL 29-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



4) di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

5) di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi
del D. Lgs. 33/2013;

6) di dare atto che l’assegnazione dei suddetti contributi risulta compatibile con le limitazioni
di cui all’art. 4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in
quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui all’art. 90 della legge 27
dicembre 2002 n. 289, come da documentazione agli atti dell’Ufficio Servizi Sportivi;

7) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia di
"Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

Sesto Fiorentino, 29-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 94 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1038
DEL 29-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l’erogazione di contributi ai gestori di impianti
sportivi per l’uso sociale delle strutture – saldo anno 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5580

Impegno di spesa per l'erogazione del contributo al
gestore  Sestese Calcio per stadio Torrini - saldo anno
2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

15/10/2014 10.300,00

Impegno
2014 / 5581

Impegno di spesa per l'erogazione del contributo al
gestore  Sesto Rugby per impianto comunale di rugby
- saldo anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

15/10/2014 6.750,00

Impegno
2014 / 5582

Impegno di spesa per l'erogazione del contributo al
gestore  Associazionismo Sestese per le palestre
comunali - saldo anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

15/10/2014 5.500,00

Impegno
2014 / 5583

Impegno di spesa per l'erogazione del contributo al
gestore  US Rinascita Doccia per il campo comunale
Doccia  - saldo anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

15/10/2014 7.888,50

Impegno
2014 / 5584

Impegno di spesa per l'erogazione del contributo al
gestore  Bocciofila Sestese per il bocciodromo
comunale  - saldo anno 2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

15/10/2014 10.000,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 94 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1038
DEL 29-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2014 / 5585

Impegno di spesa per l'erogazione del contributo al
gestore  ATA Sesto Sport per l'impianto polivalente
Innocenti - saldo anno 2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 23580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 06.01
Contributi per gestione impianti sportivi a istituzioni
sociali private (ISP)

15/10/2014 8.292,50

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 48.731,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 94 DEL 29-09-2014 - Reg. Gen. N. 1038
DEL 29-09-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


